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[Thorkil Kristensen.] 
overblik, må få en redegørelse i finansud- 
valget, således at vi hurtigst muligt kan 
tage stilling til dette meget vigtige spørgs- 
mål. 

Jeg har ikke hidtil beskæftiget mig 
væsentligt med de sidste ugers voldsomme 
begivenheder ude i verden. Den højtærede 
finansminister strejfede dem i sin tale, men 
ikke meget mere, og jeg erkender, at det 
er begrænset, hvad man kan sige om dem. 
Men både begivenhederne i Ungarn og be- 
givenhederne omkring Suezkanalen har vist, 
at vi lever i en urolig tid, og dette kan ikke 
undgå at få indflydelse på Danmarks for- 
hold, også på de danske forhold, vi her 
taler om, nemlig de økonomiske. 

Hvad selve statsfinanserne angår, er der 
en del, der tyder på, at den benzinratione- 
ring, som nu er gennemført 홢 eller jeg skulle 
måske hellere sige den nedgang i benzin- 
tilførslerne og olietilførslerne, som vi kom- 
mer til at stå over for 홢 vil påvirke statens 
finanser. Motorafgifterne vil give mindre; 
det gælder både selve benzinafgiften og 홢 
så vidt man kan skønne 홢 i en periode 
også omsætningsafgiften, idet køb af nye 
vogne synes at være gået betydeligt ned. 
Så kan man naturligvis sige, at de penge, 
folk ikke giver ud til benzin og motorkøre- 
tøjer, har de disponible til andre ting; men 
bortset fra, at benzinen måske stiger i pris 
på grund af de længere transporter og af 
andre grunde, må man forvente, at den 
købekraft, der her skubbes væk fra dette 
område, hovedsagelig vil finde hen på min- 
dre beskattede områder, således at staten 
får mindre indtægter af den. 

Hertil kommer, at' der i denne tid tales 
om udgifter til et forøget beredskab på 
forskellige områder og om andre udgifter, 
der er forårsaget af den ekstraordinære 
situation. Vi har modtaget ungarske flygt- 
ninge her i landet, og det er vi glade for 
at vi har kunnet; vi synes, det er rigtigt. 
Vi har sendt et troppekontingent til FN- 
styrken i Ægypten. Det mener vi også er 
rigtigt. Selv om en del af udgifterne hertil 
홢 måske hovedparten 홢 kommer til at 
ligge på FN, kan det vel ikke undgås, at 
det kommer til at påvirke også vore egne 
udgifter. Det samme vil gælde, hvis vi skal 
have en styrkelse af vort civilforsvarsbered- 
skab og måske på andre områder skal ofre 

noget på at være forberedt på ubehagelige 
situationer. Man må altså regne med, at det 
finansielle billede kan blive forrykket 홢 og 
vel nok snarest i ugunstig retning 홢 på 
basis af de begivenheder, der har fundet 
sted ude i verden i den sidste tid. Om det 
bliver for kortere eller længere tid, ved jeg 
ikke. 

Det må naturligvis være vor opgave- i 
finansudvalget ved den høje regerings hjælp 
at følge disse forhold så nøje som muligt; 
men af fuldt så stor betydning er det måske, 
at disse begivenheder også kan få indflydelse 
på vor økonomi i anden retning 홢 jeg 
tænker særlig på valutastillingen. Hvis der 
kommer meget betydelige stigninger i ben- 
zinpriserne, oliepriserne i øvrigt og andre 
varers priser, fordi verdenstonnagen bliver 
stærkere beslaglagt til de længere sejladser, 
vil det jo påvirke vor betalingsbalance; til 
gengæld vil naturligvis de stigende fragter 
give danske skibsfartsindtægter et stød op- 
ad 홢 om plus eller minus bliver størst, 
kan man ikke sige på forhånd. Der er grund 
til at følge dette spørgsmål med betydelig 
opmærksomhed, og det giver mig anledning 
til at sige, at når den højtærede finans- 
minister i sin tale konstaterede, at aktivi- 
teten her i landet synes at være svagt 
stigende, er det vistnok rigtigt, dog med 
den tilføjelse, at forbruget her i landet 
synes at være stigende. Derpå tyder også 
den sidste handelsstatistik, som jo nu viser 
en meget stor import en række måneder i 
træk;  ̂ derpå tyder det vel også, at den 
hjemlige produktion af forbrugsvarer har 
været i opgang; men stigningen er vel i 
øvrigt sket, dels fordi statsoverskuddet er 
gået ned, dels fordi betydelige lønforhøjelser 
blev gennemført i foråret. Der er derfor 
grund til at følge valutaudviklingen med 
megen opmærksomhed og grund til at se 
vor hele økonomiske politik i denne be- 
lysning. 

Jeg skal i denne forbindelse også gøre en 
enkelt bemærkning om prisudviklingen. 
Hvis der kommer betydelige stigninger på 
vore importvarer, gør det det inflationspro- 
blem, jeg før talte om, så meget mere bræn- 
dende, og det gør derfor de to spørgsmål, 
jeg stillede til regeringen om inflationspro- 
blemet, så meget mere aktuelle. 
; _ De ting, jeg her har nævnt til sidst, drejer 
sig jo alle sammen om usikkerhedsmomen- 


